
Prokazování odolnosti 
požárních uzávěrů

6. Seminář 

Provoz PBZ a OZO

Praha 21.11.2024

plk. Ing.  Petr Chytrý v.v.



2

Kdo Vám přednáší?

Platné k 21.11.2024



3

Co se v rámci přednášky dozvíme?

„Čím více víte, tím více víte, že nevíte“ 

(Aristoteles…)

„Šedá je teorie a zelený je strom života“

(J.W.Goethe)

Platné k 21.11.2024



4

Obsah přednášky:

Předmětem přednášky bude připomenutí základních právních a 

normativních předpisů platných pro tuto oblast, které jsou však pro 

většinu posluchačů většinou dostatečně známé. 

Nosným tématem bude problematika požárních uzávěrů otvorů 

vyráběných zejména před rokem 2000, s kterými se můžeme doposud 

setkávat v realizační praxi např. při provádění kontrol 

provozuschopnosti PBZ. 

Posluchači se tak mj. seznámí v minulosti využívanou soustavou 

vybraných informací pro výstavbu, což byl soubor systematicky 

shromažďovaných, zpracovávaných, uspořádaných a vydávaných 

vybraných technických a jiných informací potřebných pro rozhodování 

v investiční výstavbě, kdy soustava těchto informací byla zveřejňována 

v tehdejším Čs. katalogu pro výstavbu apod.

Platné k 21.11.2024



Aktuálně - Nařízení o stavebních 

výrobcích CPR (dříve CPD)

• Dne 10. 4. 2024 vyslovil Evropský parlament souhlas 

s textem nového nařízení o stavebních výrobcích 

(CPR), které má nahradit stávající CPR. Poslední 

verze nového nařízení CPR je k dispozici pod tímto 

odkazem: Texts adopted -

New Regulation on Construction Products -

Wednesday, 10 April 2024 (europa.eu) – včetně 

překladů do všech jazyků členských států.

• Nejde však ještě o finální podobu textu. Nyní se 

připomínkuje ve spolupráci s ÚNMZ překlad do češtiny.

Platné k 21.11.2024

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0188_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0188_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0188_EN.html


Požární uzávěry otvorů – předpisy

• právní předpisy vyplývající z kompetence MV GŘ HZS ČR (např. 
zákon o PO, vyhl. č. 23/2008 Sb., vyhl. č. 246/2001 Sb., vyhl. č. 
202/1999 Sb.)

• právní předpisy vyplývající z kompetence MPO (např. zák. č. 
22/1997 Sb., NV č.163/2002 Sb.)

• právní předpisy vyplývající z kompetence MMR (stavební zákon, 
vyhl. č. 146/2024 Sb., vyhláška o požadavcích na výstavbu)

• ČSN pro navrhování požární bezpečnosti staveb řady ČSN 73 08..; 

• ČSN přejímající evropské normy z oblasti požárního zkušebnictví, 
požární klasifikace stavebních výrobků a pravidel rozšířených 
aplikací výsledků zkoušek; 

• ČSN přejímající evropské normy výrobků.

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

ČSN EN 1634-1+A1 (73 0852)
Zdroj: www.seidl.cz

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Zkouška probíhá podle ČSN EN 1363-1 (popř. 
ČSN EN 1363-2)

Mezní stavy požární odolnosti jsou:
E – celistvost
I – izolace (I1, I2)
W – radiace  
Pozn.: Poklopy – možné kritérium R - únosnost

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – předpisy

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“

Zákon č. 22/1997 Sb. včetně přechodného ustanovení

Rozhodnutí o schválení výrobků nebo o certifikaci výrobků 
vydaná podle dosavadních předpisů o státním zkušebnictví 
se po dobu jejich platnosti považují za certifikáty 
prokazující shodu ve smyslu tohoto zákona a mohou být 
použity jako podklad pro prohlášení o shodě podle § 13 
odst. 2 tohoto zákona. 

Platnost těchto rozhodnutí zaniká uplynutím doby v nich 
uvedené. Pokud v těchto rozhodnutích není uvedena doba 
platnosti, zaniká jejich platnost uplynutím pěti let od 
účinnosti tohoto zákona.

Pozn.: Doba „zkušebních předpisů“ ZP Y/19XX

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“

Zákon č. 50/1976 Sb. (starý stavební zákon)

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Aktuálně - „Životnost“ pož. uzávěrů otvorů

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie

Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Požární uzávěry otvorů – „historie“
Platné k 21.11.2024



Platné k 21.11.2024



Platné k 21.11.2024



Platné k 21.11.2024



A jak to vypadá někdy v praxi?
Platné k 21.11.2024



A jak to vypadá někdy v praxi?
Platné k 21.11.2024



Děkuji za 

pozornost

plk. Ing. Petr Chytrý v.v.

tel.:724178832

email:petr.chytry@seznam.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Kdo Vám přednáší?
	Snímek 3: Co se v rámci přednášky dozvíme?
	Snímek 4: Obsah přednášky:
	Snímek 5: Aktuálně - Nařízení o stavebních výrobcích CPR (dříve CPD)
	Snímek 6: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 7: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 8: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 9: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 10: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 11: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 12: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 13: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 14: Požární uzávěry otvorů – předpisy
	Snímek 15:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 16: Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 17:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 18: Požární uzávěry otvorů – „historie“
	Snímek 19: Požární uzávěry otvorů – „historie“
	Snímek 20: Požární uzávěry otvorů – „historie“
	Snímek 21:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 22:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 23:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 24:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 25:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 26:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 27:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 28:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 29:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 30: Aktuálně - „Životnost“ pož. uzávěrů otvorů
	Snímek 31:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 32:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 33:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 34:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 35:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 36:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 37:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 38:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 39: Požární uzávěry otvorů – „historie
	Snímek 40:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 41: Požární uzávěry otvorů – „historie“
	Snímek 42:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 43:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 44:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 45:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 46:  Požární uzávěry otvorů – „historie“ 
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50:  A jak to vypadá někdy v praxi? 
	Snímek 51:  A jak to vypadá někdy v praxi? 
	Snímek 52: Děkuji za pozornost

